ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании отдельных отношений, связанных с осуществлением местного самоуправления в Республике Марий Эл»

Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании отдельных отношений, связанных с осуществлением местного самоуправления в Республике Марий Эл» (далее - проект закона) подготовлен в целях реализации пункта 2 части 2 статьи 2 Федерального закона от 1 мая 2019 г. № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Необходимость разработки проекта закона обусловлена планируемым преобразованием Килемарского муниципального района Республики Марий Эл в муниципальный округ, в связи с чем возникла необходимость корректировки республиканского законодательства.

оптимизировать закона позволит Принятие проекта административно-управленческие поскольку **КИРОМОНКОП** расходы, и ресурсы будут консолидированы на уровне муниципального округа, поселений первого уровня, имеющего первичных способствовать оперативному решению вопросов местного значения, что является очевидной перспективой для улучшения качества уровня жизни населения.

реализации положений Конституции Кроме того, в целях публичной единой системе власти Федерации Российской 0 Российской: Федерации находится Государственной Думе В на рассмотрении законопроект № 40361-8 «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», направленный на совершенствование организации местного самоуправления в Российской Федерации. Одной из основных новаций указанного законопроекта, помимо перераспределения полномочий между разными уровнями власти, является обязательный переход от двухуровневой системы местного самоуправления к одноуровневой модели.

Также проектом закона предлагается внести изменение в Закон Республики Марий Эл от 4 марта 2005 г. № 3-3 «О регулировании отдельных отношений, связанных с осуществлением местного самоуправления в Республике Марий Эл» в целях приведения его в соответствие с Федеральным законом от 4 августа 2023 г. № 420-ФЗ

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», заменив слова «федеральными законами» словами «Федеральным законом».

По результатам антикоррупционной экспертизы проекта закона коррупциогенные факторы не выявлены.

Заместитель министра внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл

А.С.Дергачев

√ ктября 2023 г.